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  Ընդունված է Ազգային ժողովի կողմից 
27 դեկտեմբերի 1997 թ. 

  
ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ 

 

Հոդված 5. Պետական տուրք վճարողների պարտականությունները 
  
Պետական տուրք վճարողները պարտավոր են` 
- ժամանակին և լրիվ վճարել սույն օրենքով 

սահմանված պետական տուրքերը. 
- պետական տուրքի վճարումով ծառայություններ կամ գործողություններ 

իրականացնող մարմիններ կամ պաշտոնատար անձանց 
ներկայացնել պետական տուրքի վճարումը հիմնավորող փաստաթղթերը, 
բացառությամբ այն դեպքերի, երբ պետական տուրքը վճարվում է լիցենզիայի 
կամ դրա կրկնօրինակի տրման, լիցենզիայի գործողության ժամկետի 
երկարաձգման, լիցենզիայի վերաձևակերպման, այլ վայրում ևս 
լիցենզավորման ենթակա նույն գործունեությամբ զբաղվելու, գործունեության 
իրականացման թույլտվության կամ թույլտվության իրավունքը հավաստող 
փաստաթղթի կրկնօրինակի տրման, գործունեության իրականացման 
թույլտվության գործողության ժամկետի երկարաձգման, գործունեության 
իրականացման թույլտվության վերաձևակերպման համար. 

- ներկայացնել պետական տուրքի վճարման գծով իրեն վերապահված 
արտոնությունները հաստատող փաստաթղթերը. 

- սույն օրենքով սահմանված դեպքերում պետական բյուջե 
վճարել պետական տուրքը ժամանակին չվճարելու համար հաշվարկված 
տույժի գումարները: 
 
 
Հոդված 61. 

 
 
Տարեկան պետական տուրքի վճարման պարտավորության
դադարումը 

  
1. Անկախ սույն օրենքի 6 հոդվածում նշված դրույթներից՝ ֆիզիկական 

անձանց և կազմակերպությունների հերթական 
տարեկան պետական տուրքի վճարման պարտավորությունը դադարում է` 

1) այդ պարտավորության կատարմամբ` սույն օրենքով սահմանված 
դրույքաչափերով ու ժամկետներում հերթական 
տարեկան պետական տուրքի գումարների (պետական տուրքի գումարը 
համարվում է վճարված Հայաստանի Հանրապետության բյուջեի 



համապատասխան հաշվին հաշվեգրվելու օրվանից), ինչպես նաև դրանց 
վճարումն ուշացնելու համար սույն օրենքով սահմանված տույժերի 
գումարների վճարմամբ, տարեկան պետականտուրքի վճարումից 
ազատումով, օրենքով տարեկան պետական տուրքի վերացմամբ, ինչպես 
նաև ֆիզիկական անձի մահվան դեպքում. 

2) մինչև հերթական տարեկան պետական տուրքի վճարման համար սույն 
օրենքով սահմանված ժամկետի վերջին օրը Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով լիազոր մարմնի կողմից 
տարեկան պետական տուրքի գանձման օբյեկտ հանդիսացող 
ծառայությունների մատուցման կամ գործողությունների կատարման 
արդյունքում տրված փաստաթղթերի (իրավունքների, թույլտվությունների, 
արտոնագրերի, լիցենզիաների, որակավորման վկայականների) 
գործողության դադարեցման (ուժը կորցրած ճանաչվելու) կամ ծանուցված 
գործունեության դադարեցման դեպքերում. 

3) եթե տարեկան պետական տուրք վճարողը մինչև հերթական 
տարեկան պետական տուրքի վճարման կամ ծանուցված գործունեության 
դադարեցման համար սույն օրենքով սահմանված ժամկետի վերջին օրը 
լիազոր մարմին դիմում է ներկայացնում լիազոր մարմնի կողմից 
տարեկան պետական տուրքի գանձման օբյեկտ հանդիսացող 
ծառայությունների մատուցման կամ գործողությունների կատարման 
արդյունքում տրված փաստաթղթերի (իրավունքների, թույլտվությունների, 
արտոնագրերի, լիցենզիաների, որակավորման վկայականների) 
գործողության դադարեցման (ուժը կորցրած ճանաչվելու) կամ ծանուցված 
գործունեության դադարեցման համար և այդ դիմումի հետագա բավարարման 
դեպքում: 

Եթե տարեկան պետական տուրք վճարողն իրավունքի, թույլտվության, 
արտոնագրի, լիցենզիայի կամ որակավորման վկայականի գործողության 
դադարեցման (ուժը կորցրած ճանաչվելու) կամ ծանուցված գործունեության 
դադարեցման համար դիմումը լիազոր մարմին ներկայացնում է հերթական 
տարեկան պետականտուրքի վճարման համար սույն օրենքով սահմանված 
ժամկետի վերջին օրվանից հետո, ապա դրա բավարարման դեպքում 
հերթական տարեկան պետական տուրքի վճարման համար սույն օրենքով 
սահմանված ժամկետի վերջին օրվանից (դիմումում դադարեցման ավելի ուշ 
ժամկետ նշված լինելու դեպքում` այդ օրվանից) սկսած հաշվարկվում է միայն 
տույժ` մինչև գործողության կամ ծանուցված գործունեության դադարեցման 
(ուժը կորցրած ճանաչվելու) համար դիմումի ներկայացման օրը: Եթե 
դիմումում նշված է ավելի վաղ ժամկետ, քան դիմումի ներկայացման օրը, 
ապա տույժը հաշվարկվում է մինչև իրավունքի, թույլտվության, արտոնագրի, 
լիցենզիայի կամ որակավորման վկայականի գործողության դադարեցման 
(ուժը կորցրած ճանաչվելու) կամ ծանուցված գործունեության դադարեցման 
համար դիմումի ներկայացման օրը. 

4) արտոնագրման, թույլտվության, լիցենզավորման, որակավորման կամ 
ծանուցման ենթակա գործունեության տեսակն օրենքով արտոնագրման, 
թույլտվության, լիցենզավորման, որակավորման կամ ծանուցման ենթակա 
չհամարվելու դեպքում` համապատասխան օրենքն ուժի մեջ մտնելու 
օրվանից` հերթական տարեկան պետականտուրքի մասով: 



2. Արտոնագրի, թույլտվության, լիցենզիայի կամ որակավորման 
վկայականի գործողությունը կամ ծանուցված գործունեությունը Հայաստանի 
Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կասեցվելու 
դեպքում (բացառությամբ կասեցված լինելու ժամանակահատվածում դիմումի 
համաձայն Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ արտոնագրի, 
թույլտվության, լիցենզիայի կամ որակավորման վկայականի գործողության 
ուժը կորցրած ճանաչելու դեպքերի կամ ծանուցված գործունեության 
դադարեցման դեպքերի) հերթական տարեկան պետական տուրքերի 
գումարները ենթակա են վճարման անկախ արտոնագրի, թույլտվության, 
լիցենզիայի կամ որակավորման վկայականի գործողության կամ ծանուցված 
գործունեության կասեցման հիմքերից ու ժամկետներից: 
 

Հոդված 21. Պետական տուրքի գծով արտոնությունների տեսակները 
  
Պետական տուրքի գծով կարող են սահմանվել հետևյալ արտոնությունները` 
ա) պետական տուրքի վճարումից ազատում. 
բ) պետական տուրքի նվազեցում. 
գ) պետական տուրքի դրույքաչափի նվազեցում. 
դ) պետական տուրքի վճարման ժամկետի հետաձգում. 
ե) պետական տուրքը սահմանված ժամկետում բյուջե չգանձելու համար 

հաշվարկված տույժերի վճարումից ազատում, նվազեցում, դրանք վճարելու ժամկետի 
հետաձգում: 
 

Հոդված 35.Պատասխանատվությունը պետական տուրքի գանձումն ուշացնելու համար 

Պետական տուրք գանձող պաշտոնատար անձանց կողմից իրենց վրա 
դրված պարտականությունները ոչ պատշաճ կատարելու հետևանքով 
սահմանված ժամկետներում բյուջե չգանձված պետական տուրքի 
գումարները ենթակա են նրանցից (իսկ պետական տուրքի հաշվարկման և 
գանձման կարգի պահպանման նկատմամբ վերահսկողություն իրականացնող՝ 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարության լիազորած մարմնի կողմից 
պետական տուրք գանձող մարմնում համալիր հարկային ստուգմամբ 
հայտնաբերելու դեպքում` պետական տուրք գանձող մարմնից) 
բռնագանձման պետական բյուջե` ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար 
0.075 տոկոսի չափով հաշվարկված տույժի հետ: 

Պետական տուրք գանձող պաշտոնատար անձինք (պետական տուրք 
գանձող մարմինները) սահմանված ժամկետում բյուջե չգանձված պետական 
տուրքի գումարները, ինչպես նաև դրանց համար սույն հոդվածի առաջին 
մասին համապատասխան հաշվարկված տույժերը բյուջե են վճարում 
լիազորված մարմնի կողմից համապատասխան ակտի ամսաթվին հաջորդող 
տասն օրվա ընթացքում: 

Սույն օրենքով սահմանված կարգով պետական տուրքի վճարման 
ժամկետի հետաձգման գծով արտոնություն ունեցող վճարողի կողմից 
պետական տուրքի վճարման համար սահմանված ժամկետներում վճարումը, 
ինչպես նաև սույն օրենքով սահմանված տարեկան պետական տուրքերի 
վճարման համար սահմանված ժամկետներում վճարումը չկատարելու 



դեպքում բյուջե չվճարված պետական տուրքի գումարները ենթակա են 
վճարողից բռնագանձման պետական բյուջե` ժամկետանց յուրաքանչյուր 
օրվա համար 0.075 տոկոսի չափով հաշվարկված տույժի հետ միասին: 
Տարեկան պետական տուրք վճարողները սահմանված ժամկետում բյուջե 
չվճարված պետական տուրքի գումարները, ինչպես նաև դրանց համար սույն 
հոդվածին համապատասխան հաշվարկված տույժերը բյուջե են վճարում 
լիազորված մարմնի համապատասխան ակտի ամսաթվին հաջորդող տասն 
օրվա ընթացքում: 

Պետական տուրքի չգանձված կամ չվճարված գումարների, ինչպես նաև 
դրանց համար սույն օրենքով սահմանված տույժերի գանձումը կատարվում է 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 13-րդ գլխով սահմանված կարգով: 

Տարեկան պետական տուրքի վճարումը հավաստող փաստաթղթում 
վճարման նպատակը (լիցենզիայի, թույլտվության, արտոնագրի կամ 
որակավորման վկայականի համարը և պարտավորության 
ժամանակահատվածը, իսկ օրենքով սահմանված դեպքերում գործունեության 
որոշ տեսակներ իրականացնելու վերաբերյալ ծանուցում ներկայացրած 
անձանց հաշվառման մասով միայն պարտավորության 
ժամանակահատվածը) չնշելու կամ վճարումից հետո՝ երեսունօրյա 
ժամկետում, վճարման նպատակի վերաբերյալ գրավոր հայտարարություն 
լիազոր մարմին չներկայացնելու դեպքում տարեկան պետական տուրք 
վճարողի կողմից վճարված տարեկան պետական տուրքի գումարների 
հաշվին առաջին հերթին մարվում են հերթական տարեկան պետական 
տուրքի գումարները (ըստ դրանց վճարման համար սահմանված ժամկետի 
վաղեմության), ապա սույն օրենքով սահմանված տարեկան պետական 
տուրքի տույժերի գծով պարտավորությունները: Սույն մասում նշված 
ժամկետում գրավոր հայտարարություն չներկայացնելու կամ ներկայացված 
հայտարարությունում նշված վճարման նպատակը նոր հայտարարությամբ 
փոփոխելու դեպքում տարեկան պետական տուրքի պարտավորությունները 
վերահաշվարկման ենթակա չեն: 

Լիցենզիաների, արտոնագրերի, թույլտվությունների և որակավորման 
վկայականների համար Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված գործողության ծանուցված գործունեության ժամկետներից շուտ 
դրանց գործողության ծանուցված գործունեության դադարեցման դեպքում 
դադարեցման օրվանից, դիմումի հիման վրա լիցենզիայի, արտոնագրի, 
թույլտվության կամ որակավորման վկայականի գործողության ծանուցված 
գործունեության դադարեցման դեպքում դիմումի ներկայացման (դիմումում 
դադարեցման ավելի ուշ ժամկետ նշված լինելու դեպքում` այդ օրվանից, իսկ 
դիմումում ավելի վաղ ժամկետ, քան դիմումի ներկայացման օրը նշված 
լինելու դեպքում` դիմումի ներկայացման օրվանից) օրվանից, եթե այդ դիմումը 
հետագայում բավարարվել է, իսկ սույն օրենքի 61 հոդվածի առաջին մասի 4-
րդ կետով սահմանված դեպքում համապատասխան օրենքն ուժի մեջ մտնելու 
օրվանից սկսած նախկինում չվճարված հերթական տարեկան պետական 
տուրքերի վճարման համար սույն օրենքով սահմանված ժամկետներում 
վճարումը չկատարելու համար ժամկետանց օրերի տույժեր չեն 
հաշվարկվում: 



Սույն հոդվածով նախատեսված տույժը կիրառվում է ժամանակին 
չվճարված (չգանձված) պետական տուրքի գումարի նկատմամբ՝ դրա 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ 
ավելի, քան 730 օրվա համար: 
 

Հոդված 36.1. Պետական տուրքի պարտավորությունների հաշվառումը 
  
1. Պետական տուրքի պարտավորությունների (տուրք, տույժ), 

բացառությամբ սույն օրենքի 19 հոդվածի 15.6-րդ ենթակետով սահմանված 
պետական տուրքի պարտավորությունների, հաշվառման համար հարկային 
մարմնում բացվում են անձնական հաշվի քարտեր: Անձնական հաշվի քարտի 
ձևը և վարման կարգը սահմանում է վերադաս հարկային մարմինը: Սույն 
օրենքի 19 հոդվածի 15.6-րդ ենթակետով սահմանված պետական տուրքի 
պարտավորությունների հաշվառումն իրականացնում է Հայաստանի 
Հանրապետության տրանսպորտի և կապի նախարարությունը: 

2. Պետական տուրքերի պարտավորությունները և դրանց մարումները 
(վճարումը, հաշվանցումը), ինչպես նաև պետական տուրքերի 
պարտավորություններից ավելի վճարված գումարները հաշվառվում են 
դրամով (առանց լումաների): Վճարողի լուծարման դեպքում պետական 
տուրքերի մինչև հարյուր դրամ ընդհանուր պարտավորությունները և 
գերավճարներն անտեսվում են: 

3. Պետական տուրքերի պարտավորությունները հաշվառվում են օրենքով 
սահմանված վճարման վերջնաժամկետով (այսինքն` տվյալ պետական 
տուրքի պարտավորության վճարման համար օրենքով սահմանված 
ամսաթվով): 

4. Ժամանակագրական կարգի կիրառման ժամանակ վճարողի կողմից 
Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջե կատարված փաստացի 
վճարումների կամ հաշվանցումների հաշվին, եթե վճարողը կոնկրետ չի նշել, 
թե որ ժամանակաշրջանի և որ պարտավորության մարմանն է այն 
վերաբերում (նպատակային չէ), ապա առաջնահերթ մարվում են պետական 
տուրքերի առկա պարտավորությունները հետևյալ հերթականությամբ` 
տուրքի գումարները, տույժերը: 
 


